atque Constantium commeauerant, ut eadem facerent ;  
 20 quorum sententia in tantis rebus expectata non erat. Et  
 quidem senex Maximianus libens paruit per Italiam,  
 homo non adeo clemens. 7. Nam Constantius, ne dissen-  
 tire a maiorum præceptis uideretur, conuenticula id est  
 parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, uerum  
 25 autem dei templum, quod est in hominibus, incolume  
 seruauit.

## XVI

1. Vexabatur ergo uniuersa terra et præter Gallias ab  
 oriente usque ad occasum solis tres acerbissimæ bestię  
 sæueiebant.

2. Non, mihi si linguæ centum <sint> oraque centum  
 5 ferrea uox, omnes scelerum comprehendere formas,  
 omnia pœnarum percurrere nomina possim<sup>a</sup>

quæ iudices per prouincias iustis atque innocentibus intu-  
 lerunt. 3. Verum quid opus est illa narrare præcipue tibi,  
 Donate carissime, qui præter ceteros tempestatem turbidæ  
 10 persecutionis expertus es ? 4. Nam cum incidisses in Flac-  
 cinum præfectum, non pusillum homicidam, deinde in  
 Hieroclem ex uicario præsidem, qui auctor et consiliarius  
 ad faciendam persecutionem fuit, postremo in Priscil-  
 lianum successorem eius, documentum omnibus inuictæ  
 15 fortitudinis præbuiisti. 5. Nouies enim tormentis crucia-  
 tibusque uariis subiectus, nouies aduersarium gloriosa  
 confessione uicisti, nouies præliis diabolum cum satelliti-  
 bus suis debellasti, nouem uictoriis sæculum cum suis  
 terroribus triumphasti. 6. Quam iucundum illud specta-

XV 20 quorum Halm : corum C || expectata Bal : spectata C fortasse  
 cum Pesenti retinendum 22 dissentire edd. : desentire C

a. VERG., *Æn.*, VI, 625-627.

mien et à Constance des lettres leur enjoignant d'agir  
 de même : on ne s'était pas soucié, dans une si grave  
 matière, d'attendre leur avis. Sans une hésitation, le  
 vieux Maximien fit exécuter cet ordre dans toute l'Italie :  
 ce n'était pas la douceur qui le caractérisait. Quant à  
 Constance, pour ne point paraître désapprouver les  
 ordres de ses supérieurs, il laissa détruire les églises,  
 c'est-à-dire de simples murs, qu'on pourrait rebâtir, mais  
 il garda intact le véritable temple de Dieu, qui est dans  
 les hommes.

## XVI

L'univers entier était donc accablé et, de l'Orient à  
 l'Occident, sauf dans les Gaules, trois fauves impitoyables  
 exerçaient leur férocité.

« Non, même si j'avais cent bouches, cent langues et  
 une voix de fer, je n'arriverais pas à t'exprimer toutes  
 les formes de crimes, ni à l'énumérer tous les noms des  
 supplices », que les juges, sur toute l'étendue des pro-  
 uinces, infligèrent aux justes et aux innocents. Mais en  
 vérité, à quoi bon, très cher Donat, te raconter cela, à  
 toi surtout qui, plus que tout autre, as fait l'expérience  
 de la tempête furieuse de cette persécution ? Car tombé  
 aux mains du préfet Flaccinus, cet assassin d'envergure,  
 puis de Hiéroclès, devenu de vicaire, gouverneur, l'ins-  
 tigateur et le conseiller de la persécution, enfin de Priscil-  
 lianus, son successeur, tu as donné à tous le modèle  
 d'un courage sans défaillance. Neuf fois soumis aux tor-  
 tures et aux supplices les plus divers, neuf fois tu as  
 vaincu le démon par ton glorieux témoignage, en neuf  
 combats tu as écrasé le diable avec ses satellites, par  
 neuf victoires, tu as triomphé du siècle et de ses ter-  
 reurs. Combien ce spectacle fut agréable à Dieu, lorsqu'il